## Document 23

---

### Innocent III intime l'ordre aux dirigeants des villes de Lombardie de renoncer à taxer les clercs et les églises sous peine de sanctions canoniques

*Expectavimus*, 16 avril 1203

#### Édition

HAGENEDER Othmar, MOORE John C., SOMMERLECHNER Andrea, *Die Register Innocenz'III. 6. Pontifikatsjahr, 1203/04*, Vienne : Österreichischen Akademie der Wissenschaften (Publikationen des Österreichischen Kulturinstituts in Rom, Abt. 2., Quellen, Reihe 1.), 1995, n° 45, p. 67-68.

Traduction : P. G. & J. T.

*Potestatibus, consulibus et consiliariis Lombardie tam presentibus quam futuris.*

Expectavimus hactenus et speravimus quod provincia Lombardie, tamquam  
*ortus irriguus*<sup>1</sup> et vinea gratiosa, fructus germinaret acceptos; sed, quod dolentes  
 referimus, pro uvarum dulcedine propinavit amaritudinem labruscarum<sup>2</sup> et pro  
 5 rosarum odore fetorem papaverum exalavit. Olim siquidem Pharaos, rex Egypti,  
 ceteris servituti subactis, sacerdotes suos et possessiones eorum non solum servavit  
 in pristina libertate, sed etiam alimoniam eis de publico ministravit<sup>3</sup>; et *rex Per-*  
*sidae Arthaxerses universis sacerdotibus, levitis, cantoribus, janitoribus, nathineis et*  
*ministris domus Dei vetuit vectigal, tributum et annonam imponi*<sup>4</sup>. Vos autem, sicut  
 10 frequenter accepimus, in opprobrium et gravamen tam ecclesiarum quam etiam cle-  
 ricorum, non causas ut causas assumitis ut eis collectas aut tallias imponatis, tur-  
 pibus ipsos angariis opprimentes; quas si forsitan solvere vel subire noluerint, aut  
 bannitis eosdem, ut exponantur incursibus malignorum, aut usum eis tam rerum  
 quam officiorum communium interdicitis, aut aliter ad predicta trahitis violenter  
 15 ut, inevitabili quasi neccessitate compulsi, satisfaciant vel inviti.

Ne igitur sacerdotium deterioris hodie conditionis existat in populo christiano  
 quam olim apud Judeos fuerat vel Gentiles, universitati vestre sub obtestatione  
 divini iudicii districte precipiendo mandamus quatinus, a predictis exactionibus et  
 injuriis abstinentes, clericos et ecclesias ad hujusmodi onera nullatenus compellatis,  
 20 sed recipiatis humiliter cum actionibus gratiarum, si quando forsitan episcopus simul  
 et clerus tantam neccessitatem vel utilitatem inspexerint ut absque ulla coactione  
 ad relevandas utilitates et neccessitates communes ubi laicorum non suppetunt  
 facultates subsidia per ecclesias duxerint conferenda. Alioquin, cum et Lateranense  
 concilium talia sub excommunicatione prohibeat attemptari<sup>5</sup> et utique justum exi-  
 25 stat ut laicis spiritualia subtrahantur, qui temporalia clericis subripere non verentur,  
 si qui vestrum decetero contra mandatum nostrum venire presumpserint, excommu-  
 nicationis se noverint vinculis innodatos nec umquam sine mandato Sedis aposto-  
 liche speciali contemptores hujusmodi absolutionis beneficium consequantur donec  
 satisfacturi plenarie in personis propriis apostolico se conspectui representent.